ATA DA 73ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA
AOS 27 DE JUNHO DE 2011.

Aos 27 dias do mês de junho de 2011, às 15:25h,  realizou-se uma reunião virtual por meio de correio
eletrônico em caráter ordinário a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas,
representado pelos seguintes membros: professor Yuri Luiz Reis Leite (Coordenador), professor Sérgio
Lucena Mendes (Coordenador Adjunto), professora Leonora Pires Costa, professor Marcelo Teixeira
Tavares, professora Valéria Fagundes, Ana Carolina Loss (representante discente) e Juliander Agrizzi
(representante discente suplente). Foram discutidos 6 pontos de pauta. 1) Homologação da solicitação de
defesa de dissertação de mestrado do aluno Valdemir Pereira de Souza. Parecer: Aprovado por
unanimidade. 2) Oferta da disciplina PBAN 9523 (Tópicos Especiais em Biologia Animal III) Uso de
Sistemas de Informação Geográfica em Biologia Animal (2 créditos, 30 horas). Parecer: Aprovado por
unanimidade. 3) Aumento da cota do PROAP destinada aos alunos de mestrado e doutorado para
R$500,00 por aluno.  Parecer: Aprovado por unanimidade. 4) Solicitação do prof. Celso Azevedo de
utilização de recursos do PROAP em disciplina optativa. Parecer: Aprovado por unanimidade. 5) Editais
do processo seletivo 2012. Parecer: Aprovado por unanimidade. 6) Distribuição de recursos do
PROAP: Foi repassada planilha para conhecimento dos membros. Parecer: Aprovado por unanimidade.
Nada a mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião às 16:30 horas e eu, Ariel Sessa, na
qualidade de Secretário Administrativo, lavrei a presente ata, assinada pelos membros da coordenação,
Vitória 27 de junho de 2011.

Yuri Luiz Reis Leite             Sérgio Lucena Mendes              Marcelo Teixeira Tavares

Leonora Pires Costa                Valéria Fagundes                            Ana Carolina Loss

Juliander Agrizzi